EJERCICIO 171

Fin: practicar el ablativo absoluto, cuando equivale a una temporal simultánea.

Indicaciones: omita CUM, transforme el sujeto en ablativo y el verbo en participio de presente, también en ablativo.

Ejemplo: *cum custos dormíret, fures rapiébant*, se transforma en: *custóde dormiente, fures rapiébant*.

- | | |
|--|---------------------------------------|
| 1. Cum e lecto súrgerem, sol oriebátur | 1. Me surgénte e lecto, sol oriebátur |
| 2. Cum vestem indúerem, sol oriebátur | 2. Me induénte vestem, sol oriebátur |

3. Cum caput lavárem, sol oriebátur
 4. Cum vires reficerem, sol lucébat
 5. Cum stúdiis vacárem, sol lucébat
 6. Cum ad schólam irem, sol lucébat
 7. Cum in schóla recitarémus, áderas
 8. Cum bene responderémus, áderas
 9. Cum litteras discerémus, áderas
 10. Cum scholam relinquérémus, sol occidébat
 11. Cum magistro vale dicerémus, sol occidébat
 12. Cum domum redirémus, sol occidébat
3. Me lavánte caput, sol oriebátur
 4. Me refiénte vires, sol lucébat
 5. Me vacánte stúdiis, sol lucébat
 6. Me eúnte ad schólam, sol lucébat
 7. Nobis recitántibus in schóla, áderas
 8. Nobis bene respondéntibus, áderas
 9. Nobis discéntibus litteras, áderas
 10. Nobis relinquéntibus scholam, sol occidébat
 11. Nobis vale dicéntibus magistro, sol occidébat
 12. Nobis redeúntibus domum, sol occidébat

EJERCICIO 172

Fin: practicar el ablativo absoluto, cuando equivale a una temporal anterior.

Indicaciones: omita CUM, transforme el complemento directo en ablativo, ponga también en ablativo el sujeto, anteponiéndole la preposición A, y finalmente transforme el verbo en participio pasivo, concertándolo con el núcleo ablativo.

Ejemplo: cum librum légeris, vénio, se transforma en: libro lecto a te, vénio.

- | | |
|--------------------------------------|---|
| 1. Cum epístulam légeris, venio | 1. Epístula lecta a te, venio |
| 2. Cum poëtas légeris, venio | 2. Poëtis lectis a te, venio |
| 3. Cum litteras légeris, venio | 3. Litteris lectis a te, venio |
| 4. Cum diúrna légeris, venio | 4. Diúrnis lectis a te, venio |
| 5. Cum códicem légeris, venio | 5. Códice lecto a te, venio |
| 6. Cum libros légeris, venio | 6. Libris lectis a te, venio |
| 7. Cum cármina legéritis, venimus | 7. Carmínibus lectis a vobis, venimus |
| 8. Cum volúmen legéritis, venimus | 8. Volúmine lecto a vobis, venimus |
| 9. Cum Scriptúram legéritis, venimus | 9. Scriptúra lecta a vobis, venimus |
| 10. Cum volúmina legéritis, venimus | 10. Volumínibus lectis a vobis, venimus |
| 11. Cum versus legéritis, venimus | 11. Vérsibus lectis a vobis, venimus |
| 12. Cum oratòres legéritis, venimus | 12. Oratóribus lectis a vobis, venimus |

EJERCICIO 173

Fin: practicar el ablativo absoluto, cuando equivale a una temporal anterior.

Indicaciones: omita CUM, transforme el complemento directo en ablativo, ponga también en ablativo el sujeto, anteponiéndole la preposición A, y finalmente transforme el verbo en participio pasivo, concertándolo con el núcleo ablativo.

Ejemplo: cum librum legisses, veni, se transforma en: libro lecto a te, veni.

- | | |
|---|--|
| 1. Cum paréntes aspexisset, discéssi | 1. Paréntibus aspéctis ab eo, discéssi |
| 2. Cum montem aspexisset, discéssi | 2. Monte aspécto ab eo, discéssi |
| 3. Cum mare aspexisset, discéssi | 3. Mari aspécto ab eo, discéssi |
| 4. Cum silvas aspexisset, discéssi | 4. Silvis aspéctis ab eo, discéssi |
| 5. Cum flúmina aspexisset, discéssi | 5. Flumínibus aspéctis ab eo, discéssi |
| 6. Cum nubes aspexisset, discéssi | 6. Núribus aspéctis ab eo, discéssi |
| 7. Cum urbem aspexissent, discéssimus | 7. Urbe aspécta ab eis, discéssimus |
| 8. Cum pontes aspexissent, discéssimus | 8. Póntibus aspéctis ab eis, discéssimus |
| 9. Cum templum aspexissent, discéssimus | 9. Templo aspécto ab eis, discéssimus |
| 10. Cum vias aspexissent, discéssimus | 10. Viis aspéctis ab eis, discéssimus |
| 11. Cum hortum aspexissent, discéssimus | 11. Horto aspécto ab eis, discéssimus |
| 12. Cum portum aspexissent, discéssimus | 12. Portu aspécto ab eis, discéssimus |

EJERCICIO 174

Fin: practicar el ablativo absoluto con verbos intransitivos deponentes.

Indicaciones: omita CUM, transforme el subjuntivo presente e imperfecto en participio de presente en ablativo, y el subjuntivo perfecto y pluscuamperfecto en participio de pretérito en ablativo.

Ejemplo: cum lux oriátur, súrgimus, se transforma en: luce oriénte súrgimus; cum lux orta sit, súrgimus, se transforma en: luce orta, súrgimus.

- | | |
|-----------------------------------|------------------------------|
| 1. Cum Christus nascátur, pax est | 1. Christo nascénte, pax est |
|-----------------------------------|------------------------------|

- | | |
|--|-------------------------------|
| 2. Cum Christus nascerétur, pax erat | 2. Christo nascénte, pax erat |
| 3. Cum Christus natus sit, pax est | 3. Christo nato, pax est |
| 4. Cum Christus natus esset, pax erat | 4. Christo nato, pax erat |
| 5. Cum sol oriáтур, súrgimus | 5. Sole oriénte, súrgimus |
| 6. Cum sol orirétur, surgebámus | 6. Sole oriénte, surgebámus |
| 7. Cum sol ortus sit, súrgimus | 7. Sole orto, súrgimus |
| 8. Cum sol ortus esset, surgebámus | 8. Sole orto, surgebámus |
| 9. Cum pater moriáтур, dolémus | 9. Patre moriénte, dolémus |
| 10. Cum pater morerétur, dolebámus | 10. Patre moriénte, dolebámus |
| 11. Cum pater mórtuus sit, dolémus | 11. Patre mórtuo, dolémus |
| 12. Cum pater mórtuus esset, dolebámus | 12. Patre mórtuo, dolebámus |